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전주고등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-18 예산액 4,355,535,000

제1조 2019학년도 전주고등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 4,355,535,000원으로 하며 세입ㆍ

세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교원연구비, 제수당 

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 전주고등학교 (단위 : 천원)

본예산 4,294,426 5,693,539 4,355,535 4,355,535 1.4 4,355,535 -23.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 120,548 2.7

학생복지/교육격차 해소 2,220,765 50.9

기본적 교육활동 411,387 9.4

선택적 교육활동 862,211 19.7

교육활동 지원 150,280 3.4

학교 일반운영 587,344 13.4

학교 재무활동 3,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 851,446 19.5

자체수입 학부모부담수입 3,378,569 77.5

자체수입 행정활동수입 55,520 1.2

기타수입 전년도이월금 70,000 1.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 851,446 808,655 42,791

1.교육비특별회계이전수입 851,446 808,655 42,791

1.교육비특별회계전입금수입 851,446 808,655 42,791

1.학교회계전입금 851,446 808,655 42,791

1.학교운영비전입금 851,446 0 0학교기본운영비 : 851,446,000원 × 1교 = 851,446,000

2.자체수입 3,434,0893,425,771 8,318

1.학부모부담수입 3,378,5693,360,945 17,624

1.등록금 227,180 242,655 -15,475

1.학교운영지원비 227,180 242,655 -15,475

1.학교운영지원비 227,180 0 0
학교운영지원비 : 54,300원×1,101명×4분기

×95%=
227,180,000

2.수익자부담수입 3,151,3893,118,290 33,099

1.급식비 1,746,7501,698,600 48,150

1.급식비 1,692,750 0 0
학생급식비 : (3,500원×200명×300회)+(3,500

원×1,750명×230회)=
1,618,750,000

교직원급식비 : 3,700원×100명×200회= 74,000,000

2.우유급식비 54,000 0 0우유급식비 : 400원×900명×150회= 54,000,000

2.방과후학교활동비 504,000 504,000 0

1.방과후학교활동비 504,000 0 01학년 방과후운영비 : 130,000원×300명×4회= 156,000,000

3학년 방과후운영비 : 140,000원×400명×3회= 168,000,000

2학년 방과후운영비 : 90,000원×400명×5회= 180,000,000

3.현장체험학습비 208,160 212,860 -4,700

1.현장체험학습비 208,160 0 0수학여행비 : 470,000원×400명= 188,000,000

수련활동비 : 48,000원×420명= 20,160,000

4.졸업앨범비 16,000 16,800 -800

1.졸업앨범비 16,000 0 0졸업앨범비 : 40,000원×400부= 16,000,000

5.교과서비 86,840 96,250 -9,410

1.교과서비 86,840 0 0학생교과서구입(재학생) : 83,000원×760명= 63,080,000

학생교과서구입(신입생) : 66,000원×360명= 23,760,000

6.기숙사비 236,250 236,250 0

1 발행일 : 2019-02-20



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.기숙사비 236,250 0 0기숙사비 : 125,000원×10.8월×175명= 236,250,000

7.기타수익자부담수입 4,680 4,636 44

1.기타수익자부담수입 4,680 0 0교지제작비 : 3,900원×1,200명= 4,680,000

8.교복구입비 90,048 94,320 -4,272

1.교복구입비 90,048 0 0교복구입비 : 268,000원×336명= 90,048,000

9.운동부운영비 258,661 254,574 4,087

1.운동부운영비 258,661 0 0야구부전지훈련비 : 1,600,000원×38명= 60,800,000

야구부훈련강사비 : 358,195원×38명×12월= 163,337,000

농구부훈련강사비 : 191,800원×15명×12월= 34,524,000

2.행정활동수입 55,520 64,826 -9,306

1.사용료및수수료 48,000 58,626 -10,626

1.사용료및수수료 48,000 58,626 -10,626

1.사용료 48,000 0 0매점임대료 : 45,510,000원×1년= 45,510,000

교실및강당 사용료 : 250,000원×9회= 2,250,000

수도광열비 : 40,000원×6회= 240,000

2.자산수입 800 200 600

1.자산매각대 800 200 600

1.자산매각대 800 0 0불용품매각대금 : 400,000원×2회= 800,000

3.기타행정활동수입 6,720 6,000 720

1.이자수입 6,000 5,000 1,000

1.이자수입 6,000 0 0예금이자수입 : 3,000,000원×2회= 6,000,000

2.기타행정활동수입 720 1,000 -280

1.기타행정활동수입 720 0 0기타잡수입 : 24,000원×5회= 120,000

폐식용유 매각대금 : 50,000원×12회= 600,000

3.기타수입 70,000 60,000 10,000

1.전년도이월금 70,000 60,000 10,000

1.순세계잉여금 70,000 60,000 10,000

1.순세계잉여금 70,000 60,000 10,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 70,000 0 0순세계 잉여금 : 70,000,000원×1교= 70,000,000

세입합계 4,355,5354,294,426 61,109
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2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 120,548 116,156 4,392

1.기타 교직원보수 84,778 81,276 3,502

1.교직원대체인건비 6,658 6,276 382

1.교원대체인건비 4,200 0 0

1.기간제교원인건비 4,200 0 0시간강사급여  14,000원×5명×60시간= 4,200,000

2.직원대체인건비 2,458 0 0

1.기간제직원인건비 2,458 0 0인건비  62,870원×20일= 1,258,000

시간외수당  12,000원×5명×20시간= 1,200,000

2.학교운영지원수당 78,120 75,000 3,120

1.교원 69,300 0 0

1.학교운영지원수당 69,300 0 0교원연구비(교장)  95,000원×1명×12월= 1,140,000

직책연구비(교감)  85,000원×1명×12월= 1,020,000

교원연구비(보직교사)  70,000원×14명

×12월=
11,760,000

교원연구비(교사)  65,000원×63명×12월= 49,140,000

교원연구비(기간제교사)  65,000원×8명

×12월=
6,240,000

2.행정직 8,820 0 0

1.학교운영지원수당 8,820 0 0
관리수당 및 학생지도비  65,000원×11명

×12월=
8,580,000

직책수당  20,000원×1명×12월= 240,000

2.교직원 복지 및 역량강화 35,770 34,880 890

1.교직원연수 4,900 3,500 1,400

1.직무연수 4,900 0 0

1.일반수용비 4,900 0 0연수교육경비  70,000원×70명= 4,900,000

2.교직원복지 30,870 31,380 -510

1.교직원문화행사 7,600 0 0

1.일반수용비 2,200 0 0차량임차비  550,000원×2대×2회= 2,200,000

2.여비 5,400 0 0선진학교시찰  18,000원×50명×2회= 1,800,000

신규부장워크숍  180,000원×20명= 3,600,000

2.교직원국외연수 13,000 0 0

1 발행일 : 2019-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.여비 13,000 0 0공무국외연수  1,000,000원×13명= 13,000,000

3.교직원워크숍 8,570 0 0

1.일반수용비 2,900 0 0운영비  10,000원×70명= 700,000

차량임차비  1,100,000원×2대= 2,200,000

2.여비 3,500 0 0교직원워크숍여비  50,000원×70명= 3,500,000

3.일반업무추진비 2,170 0 0식비 등  31,000원×70명= 2,170,000

4.교직원퇴임식 800 0 0

1.교직원복지비 800 0 0행사용품구입  200,000원×4명= 800,000

5.수업나눔동아리 900 0 0

1.도서구입비 900 0 0수업관련도서구입  45,000원×10명×2회= 900,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,220,7652,205,058 15,707

1.급식 관리 1,756,7501,727,326 29,424

1.학교급식운영 1,756,7501,727,326 29,424

1.조리사인건비 22,355 0 0

1.무기계약직원인건비 18,116 0 0연봉액  82,130원×12월= 986,000

연차수당  80,800원×21일= 1,697,000

방학중 위험근무수당  50,000원×2월= 100,000

방학중 교통보조비  60,000원×2월= 120,000

방학중 급식비  130,000원×2월= 260,000

초과근무수당  15,969원×60시간×12월= 11,498,000

퇴직금  41,454,000원×1/12= 3,455,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,239 0 0건강보험료부담금  41,454,000원×3.12%= 1,294,000

노인요양급여부담금  1,294,000원×7.38%= 96,000

산재보험료부담금  41,454,000원×0.87%= 361,000

고용보험료부담금  41,454,000원×1.5%= 622,000

국민연금부담금  41,454,000원×4.5%= 1,866,000

2.급식기구확충비 10,000 0 0

1.비품구입비 10,000 0 0급식용기구확충비  5,000,000원×2종= 10,000,000

2 발행일 : 2019-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.조리원인건비 425,646 0 0

1.무기계약직원인건비 384,098 0 0연봉액  1,642,710원×11명×12월= 216,838,000

연차수당  75,900원×11명×18일= 15,029,000

초과근무수당  15,575원×55시간×11명

×12월=
113,075,000

퇴직금  406,502,000원×1/12= 33,876,000

방학중 위험근무수당  50,000원×11명×2

월=
1,100,000

방학중 교통보조비  60,000원×11명×2월= 1,320,000

방학중 급식비  130,000원×11명×2월= 2,860,000

2.무기계약직원법정부

담금
41,548 0 0국민연금부담금  406,502,000원×4.5%= 18,293,000

건강보험료부담금  406,502,000원×3.12%= 12,683,000

노인요양급여부담금  12,683,000원

×7.38%=
937,000

산재보험료부담금  406,502,000원×0.87%= 3,537,000

고용보험료부담금  406,502,000원×1.5%= 6,098,000

4.대체인건비 6,036 0 0

1.기간제직원인건비 6,036 0 0
조리원대체인력인건비  62,870원×12명×8

일=
6,036,000

5.급식재료구입비 1,135,200 0 0

1.급식용식재료비 1,135,200 0 0식품비  2,500원×1,892명×240회= 1,135,200,000

6.급식운영비 103,513 0 0

1.일반수용비 50,093 0 0소모품구입  2,788,300원×10회= 27,883,000

급식기구수리비  1,000,000원×10회= 10,000,000

위생복  200,000원×12월= 2,400,000

유전자및세균검사료  146,000원×1회= 146,000

위생용품비(비누외4종)  300,000원×2회= 600,000

정수기필터  141,000원×2대×2회= 564,000

위생교육경비  50,000원×2회= 100,000

보일러유지관리비  60,000원×1대×12월= 720,000

보일러청관제  100,000원×12회= 1,200,000

식생활관소독비  40,000원×12월= 480,000
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음식물쓰레기 처리비용  500,000원×12월= 6,000,000

2.전기요금 5,000 0 0전기요금  500,000원×10월= 5,000,000

3.상하수도료 24,000 0 0상하수도요금  2,000,000원×12월= 24,000,000

4.연료비 24,000 0 0도시가스요금  2,000,000원×12월= 24,000,000

5.기타공공요금 360 0 0전화요금  30,000원×12월= 360,000

6.여비 60 0 0위생교육출장비  12,000원×5회= 60,000

7.우유급식비 54,000 0 0

1.우유대금 54,000 0 0급식용우유대금  400원×900명×150회= 54,000,000

2.기숙사 관리 236,250 236,250 0

1.기숙사운영 236,250 236,250 0

1.사감인건비 35,499 0 0

1.기간제직원인건비 33,336 0 0연봉액  62,870원×280일= 17,604,000

초과근무수당  11,490원×45시간×12월= 6,205,000

야간근무수당  3,830원×20일×7시간×12

월=
6,435,000

연차수당  52,640원×10일= 527,000

퇴직적립금  30,771,000원/12월= 2,565,000

2.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,763 0 0건강보험료  30,771,000원×3.12%= 961,000

노인장기요양보험료  961,000원×7.38%= 71,000

산재보험료  30,771,000원×0.873%= 269,000

고용보험료  30,771,000원×1.5%= 462,000

2.학생복지 119,357 0 0

1.학생복지비 119,357 0 0일간지구독료  18,000원×12월×2부= 432,000

의약품구입  400,000원×2회= 800,000

학생간식비  984,375원×10종×12월= 118,125,000

3.운영비 47,276 0 0

1.일반수용비 12,812 0 0정수기관리비  120,000원×12월= 1,440,000

건물시설관리비  250,000원×12월= 3,000,000
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소규모수선비  700,000원×5회= 3,500,000

소모품구입  296,000원×12월= 3,552,000

보일러유지보수비  110,000원×12월= 1,320,000

2.전기요금 10,800 0 0전기요금  900,000원×12월= 10,800,000

3.상하수도료 7,200 0 0상하수도요금  600,000원×12월= 7,200,000

4.연료비 15,600 0 0도시가스  1,300,000원×12월= 15,600,000

5.기타공공요금 864 0 0전화요금  36,000원×12월×2대= 864,000

4.청소원 인건비 34,118 0 0

1.기간제직원인건비 31,118 0 0월급여  974,160원×2명×12월= 23,380,000

급식비  130,000원×2명×12월= 3,120,000

명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000

연차수당  150,500원×2명×1회= 301,000

퇴직금  27,801,000원/12= 2,317,000

2.맞춤형복지비 800 0 0맞춤형복지비  400,000원×2명×1회= 800,000

3.기간제직원법정부담

금
2,200 0 04대보험료  91,650원×2명×12월= 2,200,000

3.보건 관리 33,797 32,472 1,325

1.학생및교직원보건안전관리 18,097 16,672 1,425

1.학생건강검사 12,879 0 0

1.학생복지비 12,879 0 0결핵검사(2,3학년)  3,700원×770명= 2,849,000

소변검사(2,3학년)  1,000원×770명= 770,000

건강검진(1학년)  23,000원×380명= 8,740,000

건강검진(비만학생)  6,500원×80명= 520,000

2.응급학생후송비 180 0 0

1.학생복지비 180 0 0응급학생후송비  18,000원×10명= 180,000

3.보건실운영 5,038 0 0

1.교직원복지비 1,338 0 0교직원연수(심폐소생술)  550,000원×1회= 550,000

교직원연수(성교육)  7,500원×105명= 788,000

2.학생복지비 3,500 0 0약품 구입  20,000원×30종×5회= 3,000,000
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보건실침구세탁  100,000원×3회= 300,000

교육물품구입  100,000원×2회= 200,000

3.비품구입비 200 0 0보건실비품구입  200,000원×1종= 200,000

2.학교환경위생관리 15,700 15,800 -100

1.먹는물관리 12,100 0 0

1.일반수용비 12,100 0 0정수기관리비  850,000원×12월= 10,200,000

정수기수질검사  10,000원×35대×4회= 1,400,000

관리실먹는물구입  25,000원×4실×5회= 500,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.방역관리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0교사내소독  600,000원×5회= 3,000,000

4.학생복지 193,968 209,010 -15,042

1.학생복지운영 193,968 209,010 -15,042

1.졸업앨범제작 16,600 0 0

1.일반수용비 600 0 0학교보관용 졸업앨범  40,000원×15부= 600,000

2.교육운영비 16,000 0 0졸업앨범비  40,000원×400부= 16,000,000

2.학생교과서구입 86,840 0 0

1.교육운영비 86,840 0 0신입생교과서  66,000원×360명= 23,760,000

재학생교과서(2019)  83,000원×760명= 63,080,000

3.학생교복구입 90,048 0 0

1.학생복지비 90,048 0 0교복구입  268,000원×336명= 90,048,000

4.선도부운영 480 0 0

1.교육운영비 480 0 0식비  8,000원×30명×2회= 480,000

3.기본적 교육활동 411,387 415,877 -4,490

1.교과 활동 122,998 122,913 85

1.교과활동지원 76,198 79,058 -2,860

1.교사용교과서및지도서 6,000 0 0
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1.교육운영비 6,000 0 0교사용교과서  15,000원×100명= 1,500,000

교사용지도서  45,000원×100명= 4,500,000

2.수업혁신활동 398 0 0

1.운영수당 398 0 0수업혁신강사초청연수  300,000원×1회= 300,000

수업혁신강사원고료  14,000원×7장= 98,000

3.사제동행프로그램 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0차량대여  610,000원×2대×2회= 2,440,000

참가학생점심  8,000원×80명×4회= 2,560,000

4.학력신장워크숍 4,800 0 0

1.여비 4,800 0 0학력신장워크숍(1학년)  133,300원×12명= 1,600,000

학력신장워크숍(2학년)  133,300원×12명= 1,600,000

학력신장워크숍(3학년)  133,300원×12명= 1,600,000

5.기초학력지도 43,000 0 0

1.운영수당 41,000 0 01학년자율수당  1,200,000원×10월= 12,000,000

2학년자율수당  1,500,000원×10월= 15,000,000

3학년자율수당  1,400,000원×10월= 14,000,000

2.교육운영비 2,000 0 01학년 자료구입  250,000원×2회= 500,000

2학년 자료구입  250,000원×2회= 500,000

3학년 자료구입  500,000원×2회= 1,000,000

6.보결수업관리 3,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0보결수당  10,000원×300시간= 3,000,000

7.학교자율선택과제 14,000 0 0

1.운영수당 580 0 0참학력학교 컨설팅  70,000원×2명×2회= 280,000

학습공동체 강사초빙  300,000원×1회= 300,000

2.교직원복지비 5,420 0 0
학습공동체  공연관람  18,200원×25명×4

회=
1,820,000

학습공동체 체험활동  20,000원×35명×2

회=
1,400,000

학습공동체 도서구입  10,000원×44명×5

권=
2,200,000

3.교육운영비 6,600 0 0학습공동체 교구구입  300,000원×1회= 300,000
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사제동행 차량임차료  500,000원×1대×3

회=
1,500,000

사제동행 식비 및 간식비  10,000원×120

명×4회=
4,800,000

4.목적사업업무추진비 1,400 0 0협의회비  10,000원×28명×5회= 1,400,000

2.국어교과활동 2,000 1,995 5

1.교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 500 0 0교육용품  50,000원×5종×2회= 500,000

2.비품구입비 1,500 0 0수업용물품구입  250,000원×6개= 1,500,000

3.사회교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0참고자료및교재구입  50,000원×10종= 500,000

학습자료제작  50,000원×10종= 500,000

지리역사기행  25,000원×40명= 1,000,000

4.수학교과활동 1,860 1,860 0

1.교과운영 1,860 0 0

1.교육운영비 360 0 0학습자료  60,000원×3종×2회= 360,000

2.비품구입비 1,500 0 0기자재구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

5.과학교과활동 14,600 15,860 -1,260

1.교과운영 14,600 0 0

1.교육운영비 10,200 0 0
과학교구및실험실습재료비  100,000원×42

종×2회=
8,400,000

과학동아리운영비  200,000원×8개= 1,600,000

폐수및폐시약처리운반비  100,000원×2회= 200,000

2.비품구입비 4,400 0 0과학비품구입비  880,000원×5종= 4,400,000

6.체육교과활동 4,700 4,450 250

1.교과운영 4,700 0 0

1.교직원복지비 1,200 0 0피복비  300,000원×4명×1회= 1,200,000

2.교육운영비 3,500 0 0체육수업물품구입  35,000원×10종×10회= 3,500,000

7.예술교과활동 9,000 8,200 800

1.미술교과운영 8,000 0 0

8 발행일 : 2019-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 8,000 0 0수업물품 구입  15,000원×360명= 5,400,000

미술교구구입  200,000원×10종= 2,000,000

우수작품전운영  30,000원×20명= 600,000

2.음악교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0피아노조율및악기수리  200,000원×5회= 1,000,000

8.외국어교과활동 5,440 2,190 3,250

1.교과운영 5,040 0 0

1.교육운영비 2,040 0 0교재제작및교재구입  1,500원×1,200명= 1,800,000

영어정기간행물구입  20,000원×12월= 240,000

2.비품구입비 3,000 0 0빔프로젝터구입  3,000,000원×1대= 3,000,000

2.제2외국어과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교과운영비  200,000원×2회= 400,000

9.선택교과활동 200 300 -100

1.한문교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0한문동아리학습교재비  5,000원×40부= 200,000

10.특수교육교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 6,400 0 0

1.운영수당 800 0 0강사비  50,000원×4명×4회= 800,000

2.교육운영비 5,600 0 0교재교구구입비  20,000원×15명×4회= 1,200,000

학급물품구입  50,000원×6종×2회= 600,000

사회적응 및 직업체험 실습비  20,000원

×15명×10회=
3,000,000

장애인식개선 및 통합학급지원  20,000원

×15명×2회=
600,000

도서 및 자료구입비  100,000원×2학급= 200,000

2.학습준비물지원 600 0 0

1.학습준비물 600 0 0수업 및 학습용품  20,000원×15명×2회= 600,000

2.창의적 체험활동 288,389 292,964 -4,575

1.자율활동 48,340 47,300 1,040

1.학급교육활동경비 11,400 0 0
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1.교육운영비 11,400 0 0
1학년 학급교육활동경비  300,000원×12학

급=
3,600,000

2학년 학급교육활동경비  300,000원×12학

급=
3,600,000

3학년 학급교육활동경비  300,000원×12학

급=
3,600,000

특수학급 학급교육활동경비  300,000원×2

학급=
600,000

2.국어과대회운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0백일장대회상품  20,000원×20명×3회= 1,200,000

3.수학과행사운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0수학과행사물품  100,000원×4종×5회= 2,000,000

4.수학창의력경시대회운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0수리창의력경시대회  500,000원×2회= 1,000,000

5.한문과대회운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0한문경시대회시상품  5,000원×40개= 200,000

한문경시대회참가비  100,000원×1회= 100,000

6.사회과대회운영 1,050 0 0

1.교육운영비 1,050 0 0교내경시대회  150,000원×3영역= 450,000

사회과 경시대회출전  20,000원×10명= 200,000

지리올림피아드도대회출전  20,000원×20

명=
400,000

7.과학경연대회 2,160 0 0

1.교육운영비 2,160 0 0과학행사운영비  1,000,000원×2회= 2,000,000

과학현수막  80,000원×2회= 160,000

8.학생체육대회 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0체육대회운영  300,000원×10종= 3,000,000

9.축제행사 6,930 0 0

1.교육운영비 6,930 0 0음향,조명시설대여  4,000,000원×1회= 4,000,000

현수막제작  50,000원×3개= 150,000

축제운영상품권  10,000원×100명= 1,000,000

초청공연팀 상품권  100,000원×2팀= 200,000

부스설치  50,000원×10팀= 500,000
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진행요원식비  8,000원×30명×2회= 480,000

축제준비일반용품  60,000원×10종= 600,000

10.학생회운영 2,700 0 0

1.교육운영비 2,700 0 0학생회운영소모품  50,000원×10종×2회= 1,000,000

학생회운영간식  50,000원×20회= 1,000,000

학생회장선출경비  50,000원×4팀= 200,000

학생자치공모전상품권  50,000원×10팀= 500,000

11.간부수련회운영 5,600 0 0

1.교육운영비 5,600 0 0간부수련회식비  8,000원×60명×3식= 1,440,000

간부수련회숙박비  30,000원×60명= 1,800,000

간부수련회간식비  3,000원×60명×2회= 360,000

간부수련회차량비  1,000,000원×2대= 2,000,000

12.봉사활동 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0봉사활동운영 및 시상  10,000원×75명= 750,000

13.교양강좌 2,800 0 0

1.운영수당 2,400 0 0강사료  300,000원×8회= 2,400,000

2.교육운영비 400 0 0운영비  50,000원×8회= 400,000

14.영어과대회운영 2,450 0 0

1.교육운영비 2,450 0 0상품구입  250,000원×5회= 1,250,000

대회운영문제집  4,000원×300부= 1,200,000

15.교칙재개정 학생워크숍 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0학생워크숍 식비  8,000원×50명×3식= 1,200,000

학생워크숍 간식비  3,000원×50명×2회= 300,000

학생워크숍 숙박비  30,000원×50명= 1,500,000

학생워크숍 차량비  1,000,000원×2대= 2,000,000

2.현장체험학습활동 218,393 222,710 -4,317

1.수학여행 196,601 0 0

1.일반수용비 51 0 0인솔교사보험료  3,000원×17명= 51,000
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2.여비 8,550 0 0답사여비  350,000원×5명= 1,750,000

인솔교사여비  400,000원×17명= 6,800,000

3.교육운영비 188,000 0 0용역료  470,000원×400명= 188,000,000

2.수련활동 21,792 0 0

1.일반수용비 32 0 0인솔교사보험료  2,000원×16명= 32,000

2.여비 1,600 0 0인솔교사여비  100,000원×16명= 1,600,000

3.교육운영비 20,160 0 0숙식비  25,000원×420명= 10,500,000

차량임차료  805,000원×12대= 9,660,000

3.동아리활동 17,856 19,154 -1,298

1.교지제작활동 11,256 0 0

1.교육운영비 11,256 0 0교지취재및 편집경비  100,000원×10명= 1,000,000

홍보용교지  7,800원×70부= 546,000

교지제작지원  3,900원×1,200명= 4,680,000

물품구입  350,000원×1회= 350,000

교지제작(수익자)  3,900원×1,200명= 4,680,000

2.동아리활동 6,600 0 0

1.학생복지비 6,600 0 0학생동아리지원  100,000원×60회= 6,000,000

동아리경진대회및학술제  300,000원×2회= 600,000

4.진로활동 3,800 3,800 0

1.자기이해활동 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0자기탐색검사비  5,000원×360명= 1,800,000

2.진로체험 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0진로탐색  300,000원×2회= 600,000

진로체험경비  40,000원×35명= 1,400,000

4.선택적 교육활동 862,211 854,854 7,357

1.방과후학교 운영 701,861 686,574 15,287

1.방과후학교운영 701,861 686,574 15,287

1.야구부운영 163,337 0 0
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1.운영수당 160,464 0 0지도수당(타격1)  4,648,000원×12월= 55,776,000

지도수당(감독)  2,340,000원×12월= 28,080,000

지도수당(타격2)  2,856,000원×12월= 34,272,000

지도수당(투수)  3,528,000원×12월= 42,336,000

2.기간제직원법정부담

금
2,873 0 0건강보험  2,340,000원×3.12%×12월= 877,000

노인장기요양보험  877,000원×7.38%= 65,000

고용보험  2,340,000원×1.5%×12월= 422,000

산재보험  2,340,000원×0.87%×12월= 245,000

국민연금  2,340,000원×4.5%×12월= 1,264,000

2.농구부운영 34,524 0 0

1.운영수당 31,320 0 0지도수당  2,610,000원×12월= 31,320,000

2.기간제직원법정부담

금
3,204 0 0국민연금  2,610,000원×4.5%×12월= 1,410,000

건강보험  2,610,000원×3.12%×12월= 978,000

노인장기요양보험  978,000원×7.38%= 73,000

고용보험  2,610,000원×1.5%×12월= 470,000

산재보험  2,610,000원×0.87%×12월= 273,000

3.교과프로그램 504,000 0 0

1.운영수당 504,000 0 0
1학년 지도수당  30,000원×20명×260시간

=
156,000,000

2학년 지도수당  30,000원×20명×300시간

=
180,000,000

3학년 지도수당  30,000원×20명×280시간

=
168,000,000

2.독서활동 18,540 15,280 3,260

1.독서활동운영 18,540 15,280 3,260

1.도서관운영 6,540 0 0

1.운영수당 900 0 0강의수당  450,000원×2회= 900,000

2.교육운영비 3,480 0 0간행물구독료  14,000원×10종×12개월= 1,680,000

도서관운영용품  50,000원×6회= 300,000

독서활동행사운영  100,000원×12회= 1,200,000

상품구입비  50,000원×6회= 300,000
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3.비품구입비 2,160 0 0도서관학생용의자구입  62,400원×25개= 1,560,000

도서관다인용책상구입  600,000원×1개 600,000

2.도서구입 12,000 0 0

1.도서구입비 12,000 0 0학생도서구입비  10,000원×1,200권= 12,000,000

3.교기육성 141,810 153,000 -11,190

1.교기운영 141,810 153,000 -11,190

1.야구부운영 90,800 0 0

1.교육운영비 90,800 0 0용품구입  500,000원×10종×4회= 20,000,000

전지훈련경비(수익자)  1,600,000원×38명

=
60,800,000

대회출전경비  2,500,000원×4회= 10,000,000

2.농구부운영 51,010 0 0

1.여비 6,010 0 0출장여비  80,000원×2명×25회= 4,000,000

국외출장여비  670,000원×3명= 2,010,000

2.교육운영비 45,000 0 0훈련용품 구입  200,000원×10종×6회= 12,000,000

전지훈련비  2,000,000원×4회= 8,000,000

대회출전  4,600,000원×5회= 23,000,000

차량임차료  500,000원×4회= 2,000,000

5.교육활동 지원 150,280 133,026 17,254

1.교무업무 운영 35,256 35,966 -710

1.교무학사운영 35,256 35,966 -710

1.교무학사운영 9,140 0 0

1.일반수용비 600 0 0학교 현황판 제작  200,000원×3개= 600,000

2.교육운영비 8,540 0 0
교육과정설명회및행사운영  300,000원×4

회=
1,200,000

교무수첩  14,000원×80권= 1,120,000

출석부/간이출석부  15,000원×40권= 600,000

물백묵외6종  300,000원×10회= 3,000,000

교사연수교재제본  10,000원×60부= 600,000

교육계획서 제작  11,000원×120부= 1,320,000
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학교안내 제작  5,000원×140부= 700,000

2.졸업식행사운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
졸업상품및행사운영  60,000원×50종×1회

=
3,000,000

3.교육활동홍보 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학교팜플렛 제작  5,000원×200매= 1,000,000

학교설명회및홍보운영용품  100,000원×5

회=
500,000

4.청소용품 15,080 0 0

1.일반수용비 15,080 0 0기름걸레임대료  450,000원×11월= 4,950,000

쓰레기봉투  2,300원×300매×5회= 3,450,000

청소용품  240,000원×9종×3회= 6,480,000

청소기수선  20,000원×2회×5대= 200,000

5.환경부운영 3,750 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0후관복도청소  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.교육운영비 750 0 0환경봉사시상  5,000원×150명= 750,000

6.교육과정평가 2,786 0 0

1.교육운영비 2,286 0 0OMR카드및답안봉투  188,600원×2종×5회= 1,886,000

정기고사 운영물품  100,000원×4회= 400,000

2.일반업무추진비 500 0 0교육과정평가 워크숍  25,000원×20명= 500,000

2.생활지도운영 800 9,730 -8,930

1.학생생활상담지도 500 1,150 -650

1.상담실운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0운영물품  100,000원×5회= 500,000

2.학교폭력예방 300 8,580 -8,280

1.학교폭력예방 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학폭위운영 간식구입  50,000원×6회= 300,000

3.학습지원실 운영 50,500 35,330 15,170

1.방송실운영 3,000 2,240 760

1.방송실운영 3,000 0 0
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1.교육운영비 1,000 0 0운영용품  20,000원×5회= 100,000

방송장비수리  250,000원×2회= 500,000

방송부 운영비  100,000원×4회= 400,000

2.비품구입비 2,000 0 0방송장비 구입  200,000원×5종= 1,000,000

장비냉각용에어컨구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.정보화실운영 47,500 33,090 14,410

1.학교정보화지원 47,500 0 0

1.일반수용비 4,200 0 0정보화기기관리용역비  350,000원×12월= 4,200,000

2.교육운영비 11,800 0 0전산소모품  50,000원×10종×10회= 5,000,000

정보기기수선비  50,000원×136대= 6,800,000

3.비품구입비 30,000 0 0정보화기자재 구입  1,000,000원×30대= 30,000,000

4.기타자산취득비 1,500 0 0
교육용소프트웨어 구입비  300,000원×5종

=
1,500,000

4.교육여건 개선 63,724 52,000 11,724

1.교육환경개선 63,724 52,000 11,724

1.책걸상구입 10,000 0 0

1.비품구입비 10,000 0 0학생책걸상구입  100,000원×100조= 10,000,000

2.교사환경개선 48,724 0 0

1.일반수용비 37,724 0 0노후냉난방기교체  5,787,300원×6대= 34,724,000

100주년기념비용역료  3,000,000원×1식= 3,000,000

2.비품구입비 11,000 0 0사무집기 등 구입  1,000,000원×11종= 11,000,000

3.교실환경개선 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0소규모수선비  1,000,000원×5회= 5,000,000

6.학교 일반운영 587,344 566,455 20,889

1.학교기관 운영 157,742 150,812 6,930

1.부서기본운영 120,074 115,574 4,500

1.1학년실운영 2,800 0 0

1.기타공공요금 800 0 0문자서비스이용료  400,000원×2회= 800,000

2.교육운영비 2,000 0 0
자료구입 및 교재인쇄  4,000원×100부×5

회=
2,000,000
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2.2학년실운영 2,000 0 0

1.기타공공요금 400 0 0문자서비스이용료  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 1,600 0 0교재구입 및 인쇄  40,000원×20권= 800,000

교수학습자료 구입  400,000원×2회= 800,000

3.3학년실운영 2,800 0 0

1.기타공공요금 800 0 0문자서비스이용료  400,000원×2회= 800,000

2.교육운영비 2,000 0 0자료구입 및 교재인쇄  500,000원×4회= 2,000,000

4.교무실운영 44,910 0 0

1.일반수용비 14,500 0 0사무용품비  10,000원×65종×10월= 6,500,000

토너구입 등  80,000원×20대×5회= 8,000,000

2.여비 23,760 0 0관내외출장여비  12,000원×60명×33회= 23,760,000

3.교직원복지비 5,400 0 0특근매식비  3,600원×125식×12월= 5,400,000

4.일반업무추진비 1,250 0 0다과구입 등  25,000원×5종×10월= 1,250,000

5.교장실운영 15,204 0 0

1.여비 1,944 0 0관내외출장여비  18,000원×9회×12월= 1,944,000

2.일반업무추진비 9,180 0 0접대용다과  287,000원×10회= 2,870,000

경조사비  50,000원×27명= 1,350,000

격려금  100,000원×2회= 200,000

교직원간담회  238,000원×20회= 4,760,000

3.직책급업무추진비 4,080 0 0직책급업무추진비  340,000원×12월= 4,080,000

6.행정실운영 52,360 0 0

1.일반수용비 34,870 0 0사무용품구입  25,000원×30종×5회= 3,750,000

기타수용비  50,000원×40종×2회= 4,000,000

토너구입  80,000원×8대×5회= 3,200,000

복사용지  25,000원×50상자×7회= 8,750,000

신문용지  23,000원×50상자×5회= 5,750,000

등사기 용품  350,000원×2대×7회= 4,900,000

간행물구독료  250,000원×4분기= 1,000,000
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생활기록부전산화작업  1,200,000원×1회= 1,200,000

사무용기기유지보수  100,000원×10대= 1,000,000

복사기임대료  110,000원×1대×12월= 1,320,000

2.기타공공요금 3,360 0 0재정보증수수료  30,000원×20개직위= 600,000

전자계약수수료  150,000원×12월= 1,800,000

신용카드수납가맹점수수료  80,000원×12

월=
960,000

3.여비 5,850 0 0관내외출장여비  18,000원×13명×25회= 5,850,000

4.교직원복지비 3,280 0 0작업복  200,000원×4명×2회= 1,600,000

특근매식비  8,000원×3명×7회×10월= 1,680,000

5.일반업무추진비 1,000 0 0행정실 협의회  200,000원×5회= 1,000,000

6.비품구입비 4,000 0 0사무용비품구입  1,000,000원×4대= 4,000,000

2.행정지원인력운용 37,668 35,238 2,430

1.구학부모회직인건비 37,668 0 0

1.무기계약직원인건비 34,060 0 0본봉  1,575,900원×12월= 18,911,000

정근수당  1,575,900원×50%×2회= 1,576,000

장기근속수당  80,000원×12월= 960,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

직급보조비  125,000원×12월= 1,500,000

가족수당  130,000원×12월= 1,560,000

관리수당및학생지도비  65,000원×12월= 780,000

초과근무수당  8,357원×12시간×12월= 1,204,000

명절휴가비  1,575,900원×60%×2회= 1,892,000

연가보상비  1,575,900원×86%×1/30×20

일=
904,000

퇴직금  31,347,700원×1/12= 2,613,000

정기상여금  300,000원×2회= 600,000

2.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,208 0 0국민연금  31,347,700원×4.5%= 1,411,000

건강보험  31,347,700원×3.12%= 979,000
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노인요양보험료  979,000원×7.38%= 73,000

고용보험  31,347,700원×1.5%= 471,000

산재보험  31,347,700원×0.873%= 274,000

2.시설 장비 유지 427,170 412,711 14,459

1.학교시설장비유지 427,170 412,711 14,459

1.공공요금및제세 192,220 0 0

1.전기요금 114,000 0 0전기요금  9,500,000원×12월= 114,000,000

2.상하수도료 61,200 0 0상하수도요금  5,100,000원×12월= 61,200,000

3.기타공공요금 17,020 0 0우편요금  200,000원×12월= 2,400,000

전화요금  700,000원×12월= 8,400,000

인터넷통신비  450,000원×12월= 5,400,000

유선방송이용료  10,000원×12월= 120,000

모바일스쿨(문자메시지)  50,000원×12월= 600,000

방화관리자회비  100,000원×1회= 100,000

2.연료비 12,400 0 0

1.연료비 12,400 0 0
냉난방용 기기 유류비  1,400원×2,000리

터=
2,800,000

냉난방용도시가스  800,000원×12월= 9,600,000

3.시설일반관리비 108,101 0 0

1.일반수용비 104,101 0 0교내수선비  4,500,000원×12월= 54,000,000

장애인편의시설설치  150,000원×10개= 1,500,000

시설소모품  1,141,750원×12월= 13,701,000

가스시설수선비  1,500,000원×2회= 3,000,000

기계설비수선비  2,500,000원×4회= 10,000,000

전기설비수선비  850,000원×4회= 3,400,000

세관비  5,500,000원×1회= 5,500,000

전기공사  5,000,000원×1식= 5,000,000

수목관리비  2,000,000원×4회= 8,000,000

2.비품구입비 2,000 0 0시설관련비품구입  500,000원×4대= 2,000,000
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3.기타자산취득비 2,000 0 0수목식재비  100,000원×20그루= 2,000,000

4.화장실관리 17,530 0 0

1.기간제직원인건비 11,784 0 0월급여  668,000원×1명×12월= 8,016,000

급식비  130,000원×1명×12월= 1,560,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

연차수당  301,000원×1명×1회= 301,000

퇴직금  10,877,000원/12월= 907,000

2.일반수용비 5,100 0 0오수정화조청소  11,000원×300톤= 3,300,000

물탱크및저수조관리  400,000원×2회= 800,000

청소용품구입  50,000원×5종×4회= 1,000,000

3.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비  400,000원×1명×1회= 400,000

4.기간제직원법정부담

금
246 0 04대보혐료  20,500원×1명×12월= 246,000

5.시설관리용역료 23,340 0 0

1.일반수용비 23,340 0 0전기안전관리용역비  660,000원×12월= 7,920,000

소방시설관리위탁용역비  450,000원×12월

=
5,400,000

승강기관리위탁용역비  280,000원×12월= 3,360,000

보일러유지보수용역비  55,000원×12월= 660,000

제3종시설안전점검용역비  3,000,000원×2

회=
6,000,000

6.건물청소원인건비 22,557 0 0

1.기간제직원인건비 21,915 0 0월급여  1,447,330원×1명×12월= 17,368,000

급식비  130,000원×1명×12월= 1,560,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

연차수당  301,000원×1명×1회= 301,000

퇴직금  20,229,000원/12월= 1,686,000

2.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비  400,000원×1명×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
242 0 04대보험료  20,090원×1명×12월= 242,000

7.당직관리 51,022 0 0

1.기간제직원인건비 42,503 0 0월급여  1,367,250원×2명×12월= 32,814,000
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연장수당  12,525원×2시간×50일= 1,253,000

급식비  130,000원×2명×12월= 3,120,000

명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000

퇴직금  39,789,000원/12월= 3,316,000

2.일반수용비 5,160 0 0무인기계경비용역료  430,000원×12월= 5,160,000

3.맞춤형복지비 800 0 0맞춤형복지비  400,000원×2명×1회= 800,000

4.기간제직원법정부담

금
2,559 0 0연차수당  301,000원×2명×1회= 602,000

4대보험료  81,520원×2명×12월= 1,957,000

3.학교운영 협력 2,432 2,932 -500

1.학교운영위원회운영 1,932 1,932 0

1.학교운영위원회운영 1,932 0 0

1.여비 432 0 0참석여비  16,000원×9명×3회= 432,000

2.일반업무추진비 1,500 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×15명= 1,500,000

2.학부모협력 500 1,000 -500

1.학부모회 운영 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0학부모교육  500,000원×1회= 500,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 0 0

1.예비비 3,000 0 0예비비  3,000,000원×1교= 3,000,000

세출합계 4,355,5354,294,426 61,109
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